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احسان براری

کارشناس مسائل شهری

اپلیکیشن جامع شهروندی، راهکار 
آینده شهرهای هوشمند

در دنیایی که همه چیز به سمت هوشمند سازی و دیجیتالی 
شدن پیش می رود، زندگی شهری هوشمند نیز تصور غالب 
برای زندگی شهری در آینده  است. به این سبب است که 
بسیاری از شهرهای جهان حرکت به سمت هوشمندسازی 
شــهری و ایجاد شــهر هوشــمند را از اصلی تریــن اهداف 

استراتژیک خود قرار داده اند.
در کشور ما نیز به تبعیت از این موج جهانی، حرکت هایی 
بــرای هوشــمندتر شــدن مدیریت شــهری و ایجاد شــهر 
هوشمند انجام شده است اما راهکار و مسیر اصلی تحقق 

آن چیست؟
قطعا برای ایجاد شــهر هوشــمند نیاز بــه ایجــاد ابزارها و 
زیرساخت   های مناسب آن است، از شبکه های اینترنتی در 
دسترس عموم  و با سرعت بالا گرفته تا سخت افزار و گوشی 
هوشمند، از هوشــمند و الکترونیکی شــدن فرایندهای 
اداری و تجــاری گرفتــه تــا ایجــاد شــفافیت حداکثری با 

استفاده از ابزارهای فناوری اطلاعات.
باید اذعان کرد که این افق شهر هوشمند یا شهر الکترونیک 
و دولت الکترونیــک از ســالیان قبل در ذهن بســیاری از 
مدیران کشــوری و مدیران شــهری وجود داشــته است و 
به همین ســبب هر یک بــه فراخــور موقعیــت و امکانات، 
اقداماتی برای حرکــت به این ســمت انجــام داده اند، به 
طوری که هم اکنون از نظر زیرساخت های فنی و دانشی 
و فناوری در وضعیت نســبتا مناســبی هســتیم اما آن چه 
هم اکنون مورد نیاز است تا پازل شــهر هوشمند را تقریبا 
تکمیل کند، یکپارچه سازی این زیرساخت ها و امکانات 

و فناوری هاست.
شهرهای هوشمند در جهان از لحاظ فناوری و زیرساخت 
تقریبا مشابه  یا کمی جلوتر از آن چه هستند که ما هم اکنون 
در اختیــار داریم امــا آن چه آن ها را بســیار متمایــز کرده، 
هماهنگی و یکپارچه سازی درست و هنرمندانه  بین این 

فناوری، امکانات و زیرساخت هاست.
البته این هم ناشی از روند توسعه جهانی فناوری اطلاعات 
در نگاه کلی اســت که به ســمت یکپارچه ســازی و ایجاد 

ابربرندهای فناوری اطلاعات حرکت می کند.
در واقع در دنیای فناوری اطلاعات مدتی است که میل به 
ایجاد غول های فناوری و تجمیع تقریبا تمامی امکانات و 
هر آن چه کاربر می خواهد، به وجود آمده است. به همین 
ســبب برندهای مختلف دنیای فناوری اطلاعات مدام به 

سوی ادغام و تجمیع پیش می روند.
منطق پشــت این حرکت هم این است که اطلاعات جدا و 
پراکنده ارزش افزوده چندانی ندارد ولی در عوض وقتی 
تمام اطلاعات و داده ها تجمیع می شوند داده های بزرگ 
یا Big Data را می سازند و به اذعان بسیاری از دانشمندان 
قدرت دنیای آینده در Big Data است. این مفهوم در زبان 
فارســی »کلان داده، مه داده، داده هــای عظیم یا بزرگ« 
تعبیر می شــود. تحلیل این داده های کلان مــی تواند به 
دانش عظیمی منجر شود. به عنوان مثال، اگر کلان داده 
ها درباره رفتار ترافیکی مردم در شهر را در اختیار داشته 
باشــیم و آن را به درستی تحلیل کنیم، می توانیم ترافیک 

خیابان های شهر را در آینده پیش بینی کنیم.
به این ترتیب باید ســاز و کار مشــخص و منســجمی برای 
دریافت این کلان داده ها و تحلیل آن ها داشــته باشــیم و 
این خود یکی از مصادیق یکپارچه سازی فناوری اطلاعات 
است که در بالا گفته شد.اما این فقط یک روی سکه است، 
در روی دیگر آن باید پرسید که چطور این کلان داده ها را به 
طور وسیع از اطلاعات شهری و به ویژه شهروندان به طور 
بهینه جمع آوری کنیم و ثانیا چطــور در یک پلتفرم موثر و 

بهینه برای استفاده در اختیار مردم قرار بدهیم.
در این زمینه نیز روند جهانی به سمت یکپارچه شدن پلتفرم 
هاســت. به طور ســاده معنی آن این اســت که یک درگاه 
واحد در اختیار مردم بگذاریم تا بتوانند از آن طریق تقریبا 
اکثر نیازهای زندگی روزمره خــود را برطرف کنند. البته 
مشخص است که هم اکنون بهترین ابزار برای تحقق این 

هدف استفاده از اپلیکیشن های موبایلی است.
بسیاری از پلتفرم ها در جهان همین روند را در پیش گرفته 
اند، به این معنا که خدمات بســیار متنوعــی را از خدمات 
بخش دولتی و دولت الکترونیک گرفته تا سفارش تاکسی 
اینترنتی یا سفارش غذا، دیدن آخرین خبرها، انجام امور 
مالی، رسیدگی به وضعیت تحصیلی کودکان و... در یک 
سوپر اپلیکیشــن تجمیع کرده اند تا با ورود به آن ها کاربر 

بتواند اکثر نیازهای مختلف خود را برطرف کند.
این راهکار جهانی به نظر می رسد در کشور ما هم قابل پیاده 
سازی  و  ضروری باشد. مدیریت شهری به خصوص در کلان 
شهرهای کشور باید اولا زیرساخت ها و امکانات مختلف 
اطلاعاتی و فنــاوری خود را تجمیــع و یکپارچه کنند ثانیا 
بستر لازم برای حضور سوپر اپلیکیشن هایی که خدمات 
جامع بخش های دولتی و خصوصی را بــه مردم ارائه می 
کنند فراهم آورند یا خود به ســمت ایجاد آن پیش بروند تا 
هم بتوانند ابزار بهتری برای جمع آوری کلان داده ها و به 
کارگیری آن در تصمیم گیری های شهری ایجاد کنند و هم 
درگاه واحد و مطمئنی بــرای ارائه اکثر خدمات مورد نیاز 
شهروندان به صورت الکترونیکی و در قالب یک اپلیکیشن 

جامع شهروندی ارائه کنند.

حکمت روز

امیرالمومنین )ع( :

از سه کار حیا نباید کرد: خدمت به مهمان، از جا برخاســتن در برابر پدر و آموزگار خویش و طلب حق 
گرچه اندک باشد.

تصنیف غررالحکم و دررالکلم ص 69 ، ح 978

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان
مدیرمسئول: محمد سعید احدیان

سردبیر: سیدعلی علوی

دفترمرکزی: مشهد، بلوارشهیدصادقی
صندوق  پستی:91735-511

تلفن: 051-37634000

نمابردبیرخانه:  05137624395
پذیرش  آگهی و اشتراک: 05137010

پیامك: 2000999

چاپ مشهد: شهرچاپ خراسان
روابط عمومی: 37009111 051
نمابرتحریریه: 37626501 051

 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

 این آخر هفته، از داغ تابستان
 به طبیعت پناه ببریم

ملیحه رفیع طلب- تن تابستان داغ از یک تب شدید است. این 
روزها کمتر رغبت می کنیم تا از خنکای سیستم های سرمایشی 
دل بکنیم و برای تفریح عازم مقصدی در داخل شــهر بشــویم اما 
حال و هوای ییلاقات و مناطق گردشــگری استان به مراتب بهتر 
اســت و جان می دهد برای آن که یک آخر هفتــه فرمان خودروی 

تان را سمت یکی از این مقاصد زیبا و خوش آب و هوا بچرخانید.
خراســان رضوی تا دلتان بخواهد از این جاذبه های زیبا دارد. از 
ییلاقات زیبای اطراف شهرمان بگیرید تا آبشارها و رودخانه هایی 

که مقصد سفر گردشگران زیادی هستند.
اگر تا به حال گذرتــان به تربت حیدریه و مناطق گردشــگری این 
شهرســتان نیفتاده اســت، همین قدر برای تان بگوییم که گزینه 
های دیدنی در این منطقه فراوان اند و اگر خوب و درســت برنامه 
ریزی کنید، مــی توانید به چندتایی از آن ها ســر بزنید و از زیبایی 

شان لذت ببرید.
این هفته قصد داریم چند منطقه زیبا و دیدنی این شهرستان رابه 
شما معرفی می کنیم. پیشــنهاد می کنیم این شماره »راه بلد« را 

از دست ندهید.

آبشار رود معجن، مقصدی ایده آل 
برای گردشگران

امــکان نــدارد نــام شهرســتان تربــت 
حیدریه را بشنوی و در کنارش حرف از 
آبشار زیبا و خیره کننده »رود معجن« 
بــه میــان نیاید. یکــی از مهــم ترین و 
دیدنــی تریــن مناطــق گردشــگری 

آبشار رود معجن در غرب خراسان رضوی 
اســت که در ایام تابســتان پذیرای گردشــگرانی از سراسر کشور 
است. با توجه به کوهســتانی بودن منطقه روستای »رودمعجن«، 
رودخانــه ای در مرکــز روســتا وجــود دارد. باغ هــای سرســبز و 
کشــتزارها و مزارع سرســبز و وجود قنات ها و چشمه های فراوان 
از آب و هوای نســبتا معتــدل آن نیز زبانــزد اهالی منطقه اســت. 
روستای »رودمعجن«  از جمله روستاهای معدود خوش آب و هوای 
شهرســتان تربت حیدریه به شمار می آید و گردشــگران زیادی را 
عمدتا از خود منطقه، در پایان هر هفته یا در ایام تعطیلات به خود 

جذب می کند.
جالب اســت بدانید که این آبشــار در بین کوه ها محصور شده و با 
وجود دمای بالا، از هوای نسبتا ســردتری برخوردار است. آبشار 
زیبای رودمعجن در بخش بایگ تربت حیدریه که از سلسله جبال 
چهل تن در 54 کیلومتری غرب شهرستان سر چشمه می گیرد، 
ارتفاع 2۸ متری دارد و پس از ایجاد آبشار و مشروب کردن آبادی 
در مسیر خود، در نزدیکی روستای رود معجن وارد رودخانه حصار 

می شود.
از تربــت حیدریه تا شــهر بایــگ حــدود 20 کیلومتــر و از بایگ تا 
روســتای رودمعجن 2۸ کیلومتر به صورت کوهســتانی و پیچ در 
پیچ فاصله است. این روستا آب و هوایی کوهستانی دارد و به دلیل 
آبشار بلند و کوه های مرتفع از مناطق مناسب برای گردشگران به 

خصوص در ایام تابستان به شمار می آید.
اما آبشار رودمعجن نیز در چهار کیلومتری روستا واقع شده و برای 

رسیدن به آن باید از وسط رودخانه و باغ ها عبور کرد.
وجود این آبشار و رودخانه باعث شده تا این منطقه از نظر پوشش 

گیاهی تنوع زیادی داشته باشد و مناظر زیبایی را به وجود بیاورد.
مسیر رسیدن به آبشار در واقع از مسیر رودخانه و از میان باغ های 
اهالی روستا عبور می کند. از روســتا تا آبشار »رود معجن« حدود 
50 دقیقه باید پیاده رفت. توصیه می کنیم حتما کفش مناسبی 
به پا داشته باشــید تا برای طی کردن این مســیر با مشکل مواجه 

نشوید.
این آبشــار در میان یک تنگه بلند و عظیم قرار دارد و خود آبشار از 
دیواره پشتی فاصله گرفته، به طوری که می توان به راحتی پشت 

آن ایستاد.
جالب اســت بدانیــد نــام قدیــم روســــتا، »رودمهجن« بــــوده و 

برســنگ قبرهــای قدیمی نیــز این عنــوان موجود 
اســت و بعدهــا دســتخوش تغییــر 

شده است.

چشــم اندازی از بلنــدای »قله 
ملکوه«

اما اگر بــه کــوه و کوهنــوردی علاقه 
دارید و ترجیح مــی دهید بر بلندای 
قلــه ای با چشــم انــدازی بکــر جلوه 
قله هــای طبیعت را به تماشــا بنشــینید،  سومین 

بلند استان، »قله مرتفع ملکوه« را به شما پیشنهاد می دهیم. این 
قله در جنوب شهر کدکن و غرب روستای حصار، در 70 کیلومتری 
تربت حیدریه قــرار دارد. این قله نیــز به دلیل زیبایــی منحصر به 
فرد، هرساله گردشگران زیادی را به خود جذب می کند. اطراف 
منطقه این قله، آب و هوای معتدل کوهســتانی با باغ های فراوان 
آلــو و آلوچــه دارد که تابســتان های خنــک و فرح بخشــی را برای 
بازدیدکننــدگان رقم می زنــد. ارتفاع قله ملکوه )کــوه چهل تن( 
3013 متر است. در اطراف این کوه آبشارهای طبیعی روستای 
دافی و دره یوزا روســتای برس و ارگی روستای رقیچه قرار دارند 
و از بهتریــن جاذبه هــای بخش کدکن هســتند. همچنین عســل 

و گوشــت های شــکار )بلدرچیــن و 
کبک و...( از جمله غذاهای خاص 

این منطقه است.

 جلــوه ای زیبــا از طبیعــت
 در »پیشکوه« 

سومین منطقه ای که قصد داریم 
در تربت حیدریه به شــما معرفی 
کنیم، »پارک جنگلی پیشــکوه« 

اســت که یکی از بــزرگ ترین پارک های اســتان محســوب 
می شود و حدود ۸00 کیلومتر وسعت دارد. این پارک، امکانات 
رفاهی مناســبی بــرای گردشــگران و بازدیدکننــدگان دارد. از 
آن جایی که این پارک در دامنه کوه ســه قله قرار گرفته اســت، به 
بوستان کوهستانی نیز مشهور است. این منطقه منابع غنی آب و 
خاک دارد و جایگاه کوهستانی آن سبب می شود که به شهر تربت 
حیدریه اشراف داشته باشد و همین یک چشم انداز زیبا از منطقه 
ایجاد کرده است. این پارک علاوه بر داشتن چشم انداز طبیعی و 
درختان ســر به فلک کشیده ســرو و گل های زیبا، دارای استخر، 

آبشار مصنوعی، رستوران، شهربازی و پارک سنگی است.

زیر چتر طبیعت

سیاوش خیرابی، بازیگر سینما و تلویزیون این قاب یادگاری را در جوار حرم امام 
رضا)ع( ثبت کرد و در صفحه اینستاگرامش با مخاطبان به اشتراک گذاشت.

  رضا رفیع، طنزپرداز خراسانی در یک نشست، از اهمیت توسعه نشاط در 
جامعه گفت: جامعه ای که نشاط نداشته باشد، دچار بیماری می شود. برای 
ایجاد نشاط و خوشبختی در جامعه، جامعه شناســان و روان شناسان باید 
راهکار بدهند و مسئولان نیز باید در این حوزه بودجه صرف کنند. در درجه 

اول زیرساخت های ما باید درست شود.
این نویسنده و طنزپرداز خاطرنشان کرد: اگر طبق روایات بخواهیم شادی 
در چهره و غم در قلب افراد باشد، باید زمینه ها و فضاها را به وجود آوریم زیرا 
با شعار اتفاق خاصی نمی افتد. مشکلات معیشتی بسیار مهم هستند. در 
روایات داریم که وقتی فقر از در خانه داخل می شود، ایمان از در دیگر خارج 
می شود. بسترسازی اقتصادی و اجتماعی درست و دادن آزادی های قانونی 
لازمه ایجاد نشاط و شادی است. شوخی و طنز عنصر مقاومت است و مردم 
از این عنصر استفاده می کنند. توجه به آیین های ملی و مذهبی و تلفیق آن 

ها باعث اصلاح برخی رفتارها و ایجاد شادی و نشاط در جامعه می شود.

# Mashhad  مشهد #
شهر و استان در شبکه های اجتماعی

تنور

عموشاطر

اخذ تسهیلات با یه کاسه شله!
نِمدِنُم که خورشــید از کُــدو طِرف در آمــدِه بود که 
جناب رئیس کل بانک مرکزی، سرشــان گرفت و 
یک توک پا تِشریف آوردن مِشــهد. البته متاسفانه 

برنامه سِــفر کاری آقای همتی خیلی فِشــرده بود 
 و نِتِنســتِم ایشــان رِ  ســر پروژه هــای مهم بِبِــرِم  تا 

سر کیسه تسهیلات رِ یه کم شل کنن!

خوب دیگه اگه کاری ندارین 
ما رفع زحمت کنیم

قربان اوضاع این جا خیلی 
خرابه، اگه امشب بمونیم باید 

کلی تسهیلات بدیم ها

مُگم باز شهرداری و شورای شهر 
بیشتر شله درست کِردَن، شماره 

آشنا دِری بهش یک زنگ بِزنی 
کارمان راه بیفته؟

مو راسته کارُم بیشتر فِلافِل و 
ساندویچ کالباسه، اگه مِخِن زنگ 

بِزنُم بیارَن

 یَره عجب شله ای بود ها، یک قاشق 
زَدُم، لهجَم رِ حتی عوض کِرد، هر 

چی وام بِخِن حلال تان

 بِچه ها 
درخواست ها رِ 
بِگن تا نفخ شله 

از بین نِرفته!

راست میگی نمی صرفه، نون 
و ماست رو خونه خودمون هم 

می تونیم بخوریم

نقشهَ مان لو رفت، به بِچه ها بُگو 
دَرا رِ بِبندَن، زنگ بِزِنِن از هر جا 

شده، چند کاسه شله بیارَن، 
ماست دیگه جواب نِمِده!

یک عالَم کارخانه هم دِرم که 
معطل وامَن!

قِطار شهری و قِطار برقی هم 
هست که گیرِ تسهیلات موندن!

از شهر فرودگاهی ما هم باید 
بازدید کُنِن

حالا شبی تِشریف دِشتِه بِشن، یک 
لقمه نون ماست مُخُورم دور هم
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